
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 361 del 30/12/2022    

Repertorio Generale n. 1387  del 30/12/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA FORNITURE PER COMPLETAMENTO PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO PRESSO PARCO TREVELYAN.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 361 del 30/12/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA FORNITURE PER COMPLETAMENTO PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO PRESSO PARCO TREVELYAN. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso 

-che presso la Villa Comunale Parco Trevelyan  è presente un’area giochi inclusiva da adeguare e 
migliorare per una maggiore sicurezza dei  bambini  che la frequentano,  specie per i  piccoli  con 
disabilità;
-che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 315 del 30/12/2022 dichiarata immediatamente 
esecutiva è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Sig. Giuseppe Cacopardo 
la  somma di  €  12.000,00  IVA  inclusa,  per  forniture  per  completamento  Parco  giochi  inclusivo 
presso  Parco  Trevelyan  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo 
12071.03.01207115 del  Bilancio 2020-2022, esigibilità 2022 – pren.12171/2022. 

Considerato 
che occorre completare l’area interessata con il  tappeto verde dotato di antitrauma, così come 
richiesto dalla normativa vigente.

Atteso  che  occorre,  altresì,  procedere  alla  profilatura  e  regolarizzazione  del  terreno,  alla 
eliminazione di buche, di avvallamenti, alla rimozione del pietrisco e di quant’altro impedisca la 
posa in opera del manto erboso sintetico ed alla posa di materiale idoneo (tessuto non tessuto ed 
altro) a rendere omogeneo il  piano di  calpestio e realizzare,  ove necessario per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, piccole rampe di accesso per i soggetti diversamente abili.

copia informatica per consultazione



Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che  il  contratto  intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Visto l’articolo  26,  comma  3,  della  Legge  23  dicembre  1999  n.  488,  a  mente  del  quale  “le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi  ai sensi del decreto del Presidente della  Repubblica 4 aprile 2002,  n. 101. La 
stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità 
amministrativa.

Considerato l’art.36  del  D.Lgs  50/2016  che  disciplina  l’affidamento  dei  contratti  sotto  soglia 
comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett.a), in combinato disposto con l’art.1,comma 2, lett.a)  
del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  L.n.120 del  11/09/2020   il  quale  prevede,  ad oggi,  che  per 
affidamenti di servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano procedere 
“mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici”.

Considerato che  da  un  indagine  di  mercato  effettuata  su  MEPA,  l’operatore  economico  che 
soddisfa le richieste relative alle esigenze di forniture per completamento del Parco giochi inclusivo 
presso Parco Trevelyan, è la Ditta AIDEM srl/M-Ideas Sport and Garden Division con sede in via 
Palma  Il  Vecchio,  157,  P.I  02722260987  a  Bergamo ed è  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità 
professionale nonché tecnici necessari per una corretta esecuzione della prestazione.

Vist
 il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 la delibera della Giunta  Comunale n. 315 del 30.12.2022;
 il CIG ZEF395C474

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati: 

1. di affidare la suddetta fornitura alla Ditta AIDEM srl/M-Ideas Sport and Garden Division 
con sede in via Palma Il Vecchio,157 – P. Iva /c. f. 02722260987, convenzionata al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione,  per forniture per completamento Parco giochi 
inclusivo presso Parco Trevelyan;

2. di avviare attraverso trattava diretta (T.D.) con un unico operatore su Mepa, la richiesta di 
offerta da parte della Ditta AIDEM SRL/M-Ideas Sport and Garden Division, per l’importo 
di € 12.000,00;

3. di impegnare la somma di € 12.000,00 IVA inclusa, alla Missione 12, Programma 7, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115 del  Bilancio 2020-2022, esigibilità 2022 – 
pren.12171/2022 ( Delibera di G.C. n. 315 del 30/12/2022);

4. di dare atto che il presente provvedimento trattasi di un servizio pubblico essenziale;

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184 
e 185 del  D.lgs 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale;

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

    

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 361 del 30/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA FORNITURE PER COMPLETAMENTO PARCO GIOCHI INCLUSIVO PRESSO 
PARCO TREVELYAN. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207115 1177/2022 € 12.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


